
Comune di Cadorago
Provincia di Como

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
URBANISTICA EDILIZIA

REGISTRO DI SERVIZIO N. 3
REGISTRO GENERALE N. 32
IN DATA 21-01-2020

Oggetto:INDIVIDUAZIONE ENTI TERRITORIALMENTE INTERESSATI AL PROCEDIMENTO
DI VERIFICA ASSOGGETTABILITA' ALLA VAS DELLA VARIANTE AL PGT PER LA
COMPONENTE GEOLOGICA IDROGEOLOGICA E SISMICA E MODALITA' DI
INFORMAZIONE E PARTECIPAZIONE

IL RESPONSABILE URBANISTICA EDILIZIA

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 15.05.2019 di nomina dei Responsabili di Area;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 196 del 27.12.2018 ad oggetto: “Esame ed
Approvazione Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2019-2021 ai sensi dell’art. 169 D.Lgs
267/00;

VISTA la deliberazione consiliare n. 83 del 20.12.2019 ad oggetto: “Esame ed approvazione del
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) – Nota di aggiornamento”;

VISTA la deliberazione consiliare n. 84 del 20.12.2019 ad oggetto: "Esame ed approvazione
Bilancio di Previsione 2020/2022;

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 137 del 10.10.2019 ad oggetto:” Approvazione
Piano della Performance anno 2019”;

RITENUTA la propria competenza ai sensi del D. Lgs. 267/2000;

IL RESPONSABILE DELL’AREA
        URBANISTICA ED EDILIZIA

        ROBERTO COZZA

Premesso che:



- ai sensi dell'art. 4 L.R. 12/2005 sono stati individuati dal Consiglio Regionale con
deliberazione n. VIII/351 del 13.03.2007 gli "indirizzi generali per la valutazione dei piani e
programmi";
- con deliberazione n. VIII/6420 del 27.12.2007 è stata determinata la procedura per la
valutazione ambientale di piani e programmi - VAS (art. 4 L.R. 12/2005; D.C.R. n. VIII/351 del
13.03.2007) integrata con DGR IX/761 del 10.11.2010;
- con Circolare avente ad oggetto “L’applicazione della valutazione ambientale di piani e
programmi – VAS nel contesto comunale” approvata con Decreto Dirigenziale n. 13071 del
14.12.2010 della Direzione Generale Territorio e Urbanistica di Regione Lombardia;

Preso atto che l'Amministrazione Comunale di Cadorago con deliberazione di G.C. n. 39 del
28.02.2019 ha dato avvio al procedimento relativo alla Variante al PGT per l’aggiornamento
della componente geologica, idrogeologica e sismica unitamente alla procedura di verifica di
assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica VAS, ai sensi dell’art. 13 della L.R.
12/05 e s.m.i.;

Visto il relativo avviso pubblicato in data 15.03.2019 all’albo pretorio del Comune e sul
quotidiano “Il Corriere di Como”;

Visto il D.Lgs. 152/2006 "Norme in materia ambientale";

Vista la Direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo del 27.06.2001 concernente la
valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull'ambiente;

Vista la L.R. 12/2005 e s.m.i.;

Visto il D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di individuare i soggetti competenti in materia ambientale in:
A.R.P.A. Lombardia, dipartimento di Como,-
A.T.S. Insubria,-
Direzione Generale Territorio, Urbanistica, Difesa del suolo e Città Metropolitana P.za Città-
di Lombardia 1, Palazzo Lombardia Milano,
Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici,-
Soprintendenza per i Beni Archeologici della Lombardia,-
A.T.O. Como;-
Lura Ambiente s.p.a.;-
Consorzio Parco Lura;-
Corpo Forestale dello Stato;-

2. di individuare gli enti territorialmente interessati in:
Regione Lombardia Direzione Generale del Territorio U.O. Tutela e Valorizzazione del-
Territorio,
Provincia di Como - settore Urbanistica e Territorio - Como,-
Comuni confinanti: Fino Mornasco, Vertemate con Minoprio, Cermenate, Bregnano,-
Lomazzo, Guanzate,
2I Rete Gas;-
A.N.A.S.;-



E.N.E.L. S.P.A.;-
Telecom Italia S.P.A.;-
Enel Distribuzione (pubblica illuminazione);-
Ferrovie Nord Milano Esercizio S.P.A.;-
Soc. Autostrade;-

3. di istituire la Conferenza di assoggettabilità alla VAS, volta alla verifica di sostenibilità
ambientale del Documento di Piano e del Rapporto ambientale, costituita dai soggetti competenti
in materia ambientale e territorialmente competenti sopra citati;

4. di dare atto che la Conferenza di verifica di assoggettabilità alla VAS è articolata secondo
quanto previsto dal modello generale di cui alla normativa vigente citata in premessa;

5. di dare atto che alla Conferenza di Valutazione partecipano inoltre:
- il tecnico estensore della variante al Piano di Governo del Territorio,
- l’autorità procedente geom. Roberto Cozza,
- l’autorità competente geom. Umberto Bonardi;

6. di dare atto che le modalità di informazione e di partecipazione del pubblico, di diffusione e di
pubblicizzazione dell'informazione saranno sviluppate, organizzate e coordinate con specifico
avviso pubblicato sul sito web del Comune coinvolgendo i soggetti di seguito elencati:
- la popolazione comunale,
- associazioni locali attive sul territorio;

7. di dare atto che il responsabile del procedimento è il geom. Roberto Cozza e che lo stesso
avrà termine entro 30 giorni.

Responsabile dell'Area URBANISTICA EDILIZIA

Geom. ROBERTO COZZA

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i


